Decem et septem mensibus nullae mihi tuae visae litterae non immerito Te credebam in campis Elysiis esse, adferuntur tandem tuae quibus visis non aliter stupui, quam qui Jovis ignibus ictus visit, et est vitae nescius ipse suae. Tum ego tacitus apud me quid hoc quaeso portenti est. Kollarius aiunt, illud Musarum delictum elegantioris litteraturae decus, et Hungaricorum scriptorum facile princeps, in exilium mittitur, vel forsitan relegatur tantum. Proh facinus! Nae ille augustam iratam sibi fecit, cujus nunc licere necessum est poenam. Ista fuerunt vir amicissime, quae legenti litteras tuas,¹ quasi nitas scripta obrepebant. Sed composuit paulo post motos fluetus seria temporum, in quae incidimus existimatio. Revera, enim non est amplius, cum in ista rerum omnium perturbatione omnium Musis operemur, ubi nulla, vel si quae, certe per exigua est eruditorum cordationum ratio.

Parces, amicorum optime, quod nullo servato scribendi ordine, quae in mercam veniunt, adponant. Opus tuum² mihi nondum visum, variorum de eo varia iudicia, scio id observoque *Temeritas est damnare quod nescis*,³ demortos illud sapere unguis quis dubitebit? Quosdam paragraphos eorumque stricturas legi: magnos fuisse viros a comitiis ordinatos pro revisione operis tui, quibus forsitan Terentianum illud applicari non potest. *Quidcum illis agas, qui neque jus, neque bonum, neque aequum sciunt, et Melius, pejus, prosit, obsit, nil videri, nisi quod lubet, et illud etiam ejusdem*.⁴

Quam multa injusta ac prout fiunt moribus haec certe tantis viris absque laesione famae eorum objici non possunt. Credo dandum Tibi tempus objecta reluendi, ne illud Ovidianum dicere possis

Cur reus infelix absens agor, et mea cum sit
Optima, non ullo caussa tuente perit.⁵

Si numen augustae abs Te offensum, non est quod desperes nosti illud[:]

Crede mihi miseris coelestia numina parcuat
Nec semper laesos et sine fine premant.

Principe nec nostra Deus est moderatior ullus⁶

Justitia vires temperat illa suas
Restituit multos aut poenae parte levavit⁷

Maria Theresia. Nec est quod metuas, ut cum valla virgis cedaris, cur Campanella quinquagesies carceri, et septies torturae subjiaris;⁸ ast de Te certus sum, quod id Tibi eventurum sit, quod Catoni censoris qui quinquagesies criminis postulatus,⁹ iudicum votis semper fuit absolutus, sicut et Aristophanes, Athenis criminis accusatus nonagesies quinquies, victor fuit.¹⁰ Nosti id, Cicerone in exilium acto, praeter senatum univ-
sum XX millia hominum sordidas vestes et foedum corporis habitum induisse, ut ob illius calamitatem se quouque funestos, et in ignaro dolore esse ostenderent.¹¹ In repu-
blica litteraria plures Tibi addictos XX millia credo.

Si non numen augustae, est Christi Domini abs Te laesi, vix semel devotus revera-
beris: meminisse, debuisses mi Kollar consilii hujus

Non adeo sum stultus adhuc, ut claustra, priores,
Abbatas, monachos in mea fata vocem
Placatos habuisse bonos non gloria parva
Qui prodesse sciunt et nocuisse simul
Jam non propositos, jam non involvo decanos¹²

Pectora, me quisque iudice pura tenet, ast non omnibus applicari illud potest, *Tan-
taene animis coelestibus irae?*¹³ plerique eorum laesi etiam agnis sunt minores. Credo
futuros ex illis, qualis erat Lucius Verus, qui jucatum hostem Cornelium Balbum,¹⁴
haeredem suum exasse scripsit: alii, Romanos, statuam, Hannibali in tribus locis urbis,
ponentes, imitabuntur: quod et Corinthios inimicis suis Brenoni[!] et Dionysio statuas
ex aere, in curia posuisse nosti;¹⁵ nec Te latet Julium Caesarem, et de caussa amasse
Gallos, quod inimici sui Bruti imaginem post mortem venerati sint.¹⁶ Credisne candides
tantis pectoribus defuturos Tibi amicos?

Absit. Tu contra audentior ito.

Quid ego Tibi vir eruditissime se adversis litteratorum fatis necesse est dicam nosti
tute haec melius nobis: observatum tamen est, verum hoc esse homines, dum obesse
volunt, prosunt et hoc omnis terra alit artem, testibus praereliquis Leibnitzio et Wolffio.

Parce itaque tua vir clarissime Tibi applicare possunt Tibi Nasonis illud.

Exposuit mea me populi fortuna ridendum
Et plus notitiae quam fuit ante, dedit.
Notior est factus Capaneus de fulminis ictu
Notus humo mersis Amphiaras equis
Si minus errasset, notus minus esset Ulysses
Magna Philoctetae vulnere fama suo est.¹⁷

Hectora quis nosset, si felix Troja fuisset.
Publica virtuti per male facta via est.¹⁸

Si locus est aliquis tanta inter nomina parvis
Nos quoque conspicuos nostra ruina facit.¹⁹

Non dubito Te celebre illud opus tuum defensurum et Te omnibus dicturum.

Unde roges forsán fiducia tanta futuram.

Sit mihi? Quod fecit, quisque tuetur opus.

Si tamen fatís praeriperis, num defensorém nancisci possit opus hoc tuum, dubium, quis etenim Veneri illi Kollarianae manum audebit admovere, quis digne speraverit perficere, utinam TU perficere possis. Si tamen Te fata, patriae et omnibus bonis inviderint, scito scripta placent a morte fere, quia laedere vivos livor, et injusto carpere dente solet; ast invidiae non est in monumenta locus ut Janus noster.²⁰ Praeter hoc opus alia quoque Te edidisse litteris clarissimi Danielis Cornides Claudipolitani edoceor. Tuum erit virum hunc oppido doctum, Tuique studiosissimum, tuamque amicitiam ambientem, litteris convenire, non erit ea Tibi inutilis.

Si Atilam tuum,²¹ et Desericiana²² tradideris alicui ex ablegatis comitatu Sáros, Abauj, vel Zempleni, cum mihi sint sanguine juncti, perferetur ad nos, vel tantum clarissimo Benczurio tradatur. Controversum opus²³ cum prohibitis adnumeretur, petere non audeo. Cave, cave tamen ne incomparabilem hunc, quem plusquam decumano collegisti labore thesaurum igni consacres. Diem sperato serenum: non si male nunc, et olim sic erit. Ubicunque futurus sis, persuasis simus esto me semper futurum Tui studiosissimum et amicissimum admiratorem.

Gratia diis, menti quo libet, ire licet nunquam certe amicitia dirimitur loco.

Id ultimum efflagito, parce scripto non praemeditato, quod casus tui dolore confusus in chartam conieci. Industria.

Di faciant aliquo subeate Tibi tempore nostrum
Nomen, et heu dicas quid meus ille facit.²⁴

Ex Transylvania adlatum est mihi diploma Andreae Hierosolymitani MCCXXVIII. in quo reginae Gertrudis interemptor, non Banc banus, ut Bonfinio, et aliis placet²⁵ sed banus Simon, frater bani Michaelis dicitur. Si cui usui Tibi futurum, manda, mittetur.

Ultimum est quod abs Te peto lege perlege apud Cornelium Nepotem Aristidis caput primum.²⁶ Id quoque scito stricturae operis tui addidisse aliquem ex Vulgata veteri illud, Matth[aeus] XI. vers 17.²⁷ Cecinimus vobis et non salvastis lamentavimus, et non plorastis. Quid TU adhaec? ast jam sat prata bibere TU quem dignum amicitia tua semel iudicasti, amare non cessa. Vale. Dabam Eperiesini[!] 1. Octobris MDCCLXIV.

P.S. Pietum Te cum bilance, cinctum minitantibus et ecclesiastias et politicis Te vero intentum in Libiam habeo prae oculis cum inser[...?].

Justum et tenacem propositi virum
Non civium ardo prava iuventium,
Non vultus instantia tyranni
mente quatit solida, neque auster.
Dux inquieti turbidus Hadriae
nec fulminantis magna manus Jovis
Si fractus inlabatur orbis,
Inpavidum ferient ruinae.
Horatius Lib. III. Od. III.²⁸

Dic optime Kollar, nam merito Tibi licet dicere:

Hoc pretium vitae vigilatorumque laborum
Cepimus, ingenio poena reperta meo est.²⁹

Nec fore perpetua sperat sibi numinis iram
Conscius in culpa non scelus esse sua³⁰

Et hoc. Meritis haec gratia tantis
Redditur. Ovidii Metamorphoses liber V.³¹

Ubi Apologiam operis tui³² video adscribam illud.

Horatii mei Satyrae VIII. Liber II.
Ingenium, res
Adversae nudare solent, celare secundae.³³

Non TU vir doctissime non sciebas illud. Vera scribere periculum, falsa crimen.
Vale amice suavissime, et me redama. Verbum non amphas addam.

Samuel Székely de Doba

137 Vályi Pál Kollár Ádám Ferencnek
Bécs, 1764. október 13.¹

Értesíti, hogy a Bél Mátyás-féle „Notitia” másolatát sikerült megszereznie. Dicséri Krčelić zágrábi kano-
nok bátor viselkedését Kollár ügyében. Ismerteti vele az általa öt évvel azelőtt az uralkodónőnek előterjesz-
tett, a Berényi Bodok család birtokára vonatkozó iratokkal kapcsolatos részleteket.

Spectabilis et Perillustis Domine Consiliarie[.]
Domine mihi singulariter Colendissime!

Procul dubio communicarum continentis intellectis: earundem nullam fore neces-
sitate[m]. Ut proinde ego quoque tranquillitate fruor, praefecto in aestimatissimo Specta-
bilis Dominationis Vestrae affectu, hoc positore earundem remanationem me posse
consequi; ea vero quae continent, ita in camera synceritatis permansura, ut bonus ami-
cus qui sub rosa copiam notitiae² mihi praebuit, a persecutionibus quibus alioqui praes-
sus pene succit, immunis reddatur. Novi caeterum recentius quidquam scripsi: praeter-
quam quod excelsa cancellaria reditum paret. circa fatalem autem illustrissimi
ref[erendarii] Festetith[!]³ casum diversae sunt relationes: utinam omnis rumor falsifi-
cetur. Dominus Kertselith[!] canonicus Zagradiensis semet viriliter gerit, quia cum con-
temptu omnium hostilitatum in comprobationem conteligeret cum spectabili domino
habitorum recenter editum novum opusculum⁴ augustae, et archi-praesuli Strigoninensi⁵
proxime praeteritis diebus submitit. Dudum mihi occurerat Spectabili Dominationi
Vestrae sub manu sugerendum, me omnino insignem bolum factiones [?] reprimendi,
et ad mortalem prostitutionem conjiciendi in promptu habere, sed ad hucdum ejusdem
communicationem oblivio impedivit: nimirum, representavi ego ante quinque circa
annos Suae Majestati eundem pro constitutione plenipotentiae et procuratoria ad arcem
comitum Berenyi Bodok,⁶ cum altero canonico Andrea Lehoczky exmissum, contra
fidedignitatem baronalem manu propria scriptam relationem falsam, hodie dum inter

acta archivi capituli Nittriensis[!] extantem, super constitutione Francisci comitis Berenyi, attunc existentis in Karancs Bereny 40 ciciter miliaribus ab arce Bodok distante fuisse: sed eandem excelsa cancellaria authore moderno excellentissimo Varadiensi episcopo,⁷ quo consiliario propter honorem cleri, non curatis importunis meis conatibus, suppressit; haec absque dubio extabit inter acta excelsae cancellariae: ast si non apud me in promptu invenietur. Si ergo ejusdem conatus in obversum propositionum regiarum, et damnationem operis Spectabilis Dominationis Vestrae adhibiti reprimendi venerint, est apertum plurimarum regni legum adminiculum, ut justa ignominia aeternum duratura in dolos ipsius animadverti possit. Hoc momento Posonio perceptas, pro notitia, in quibusnam terminis Posoniensia negotia colorentur, submitto: sed earundem hoc portitore, ita et omnium priorum remissionem obsequiose efflagito. Qui in rebus aestimatissimis favoribus cum perenni devotione memet recommendo, manendo.

Spectabilis et Perillustris Dominationis Vestrae

servus devotissimus
Paulus Vály mp.

Viennae 13^a 8^{bris} 1764.

138 Bél Károly András Kollár Ádám Ferencnek
Lipcse, 1764. október 20.¹

Beszerezte Kollár könyveit a bécsi császári udvari könyvtárról, továbbá legutóbb megjelent, a magyar politikai életet felkavaró munkáját. Ez utóbbi kapcsán eltéli az ellene irányuló támadásokat és Kollár nézeteit védelmezi. Tájékoztatja őt, hogy sógora ki akarja adni Bél Mátyás kéziratban maradt „Notitia”-jának harmadik és negyedik kötetét, mégpedig a királynő által kiutalt pénzen s magának követeli a könyvek megjelentetését. Az ügy tisztázása érdekében, amennyiben az uralkodónó kifizetné útköltségét, elmenne Bécsbe.

Illustri atque celeberrimo viro,
Adamo Francisco de Kollár, Bibliothecae Palatinalis Vindobonensis praefecto,
fautori suo magnopere colendo,
salutem plurimam dicit
Carolus Andreas Belius,
poesiae et artium liberalium professor publicus ordinarius.

Magnas Tibi gratias debeo, vir illustris; referrem, si esset in mea potestate; facio igitur quod possum, habeo. Teneo libros Tuos, de bibliotheca Vindobonensi² non solum, sed etiam eum.³ quem ire in ignem malesani cives nostri volebant. Non potest quidquam iuribus majestaticis augustissimae imperatricis scribi convenientius, aut verius, et ipsi naturae rei accomodatus, quam quod Tu, vir doctissime, animoque meo carissime, proposuisti. Insaniunt, ita me dii ament, quotquot ad haec Hungari ringunt nares; ignari, quantum dignitati patriae suae detrahant, tum detrahunt reginae suae, eamque maluit debere Romae, quod debet Hungariae, cui imperat. Sed dicam de suis rebus in Actis Eruditorum, quibus etiam de Bibliotheca Palatina commentarius inseram. – Affinis meus, Schrökhuis, in cuius sunt manibus tomi IV. priores operis paterni,⁴ vellet et III. reliquos curare, ut ait, suo sumtu; ut nimirum ista ratione, pecuniam eam, quam forte continuationi⁵ operis augusta destinavit, sibi vindicet, nosque omnes, Belii patris liberos, quibus cum eo paria iura sunt, omnino defraudet. Tu, ne istud eveniat, pro Tua in me benevolentia, curabis, vir celeberrime: nam ego quidem cum isto homine negotii quidquam nullo tempore habere cupio, igitur

neque audiendus est. Si itineris impensas augusta suppeditaverit, advolabo Vindobonam, ut de tota re certi quid, coram constitui possit. Sed de his nolo Te obtundere: Tu facies; ego sollicitare elaborabo, ut ne Te Tuae commendationis poeniteat. Illustrissimus baro de Swieten studia mea commendatissima esse cupio. Vale, vir illustris, atque celeberrime, et me, quod praeclare adhuc fecisti, ama. Scribebam Lipsiae die XX. Octobris MDCCLXIV.

139 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek.
Pozsony, 1764. november 8.¹

Bécsből visszatérve hozzáfogott a Kollár művét cáfoló mű olvasásához, amelyről lesújtó kritikát mond. Több mint száz észrevételt tett arról, melyeket ha Kollár kívánja, szívesen megküldi.

Spectabilis ac Perillustris Domine,
Domine Summa pietate colendissime!

Redux Vindobona Ponium, incidi in scriptum famosum, cui praeponere placuit sequentia verba: vexatio dat intellectum.² Obstupui cum perlegissem argumentum eius, et collegi facile auctorem eius id agere, ut regem apostolicum subditorum suorum arbitrio subiiciat, anarchiamque quandam in regno producat. Illud satis demirari non possum, quod tam multos inficere potuerit scriptum, quod communi conspiratione suppressere et in auctorem eius inquirere, eumque accusare debuissent. Quocunque TE hic convertas, observabis quam plurimos argumentis iis uti, quae in eo occurrunt, quoties de iis rebus sermones instituuntur, quae regnum hoc concernunt. Dicunt, omni exceptione maiora, decreta et articulos regni se citare, adducere alii vero dicunt esse refutationem operis TUI de originibus et legitima potestate apostolica³ etc.: addunt, ita solide esse conscriptum, ut nequeat refutari. His de caussis existimarem confutandum esse monarchomachicum foetum hunc eaque via, qua ille in publicum est missus, mittendum. Ego, pro tenuitate virium, tentarem hac in re non nihil, et post tres hebdomadas, forte totam confutationem communicare possem. Nollem tamen, ut quis hic nesciscat, me esse, auctorem confutationis talis alias periclitarer. Rem hanc TIBI soli detegendam, TEque rogandum esse existimaui, ut nemini, quae scribo, detegas. Si ad probaveris meum institutum, persequar illud, et ad si propria manu conscriptas observationes 100 et aliquot numeris expressas mittam, TEque iudicio gravissimo subiiciam, si improbas, supersedebo labore hoc delicato. Ad haec vero unice me compellit fides et obsequium, quo regi obstrictus sum, et cuius iura maiestatica nonnulli promulgare convellereque volunt. Scribe quaeso tribus tantum verbis, quacunquē placuerit occasione, et non plura significa, quam perge, elaboraque, quod promisisti, Te elaboraturum, vel desiste. Plura non desidero. Homines, qui apud nos litterati etiam esse volunt, criticae artis sunt imperiti et propterea leges Wladislai II. et qui eum sequebantur regum, non conferunt cum antiquioribus legibus decretisque. Sed adhuc semel TE summa contentione rogo, ne cui dicas, quid ad se scribam, hasque litteras statim laceres, vel Vulcano consecres, ne cui in manus deveniant. Jam dum patrocínio TUO me commendo, maneo.

Spectabilis ac Perillustris Nominis TUI

Posonii die 8. Novembris anno 1764.

cultor perpetuus
Josephus Benczur mp.

140 Kollár Ádám Ferenc Benczur Józsefnek
[Bécs, 1764. november 8–22. között?]¹

Szeretné, ha Benczur utánanézne a régi magyar hadseregre vonatkozó történeti irodalomnak.²

141 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek.
Pozsony, 1764. november 22.¹

Beszámol azokról a vitákról és tárgyalásokról, melyek az országgyűlés ülésein folytak. Amennyiben talál forrásokat a régi magyar hadseregre vonatkozóan, közölni fogja. Írt Dobai Székely Sámuelnek és Comides Dánielnek, jelezve, hogy Kollár elfoglaltsága miatt nem tudja őket levélben felkeresni.

Spectabili ac perillustri domino ADAMO FRANCISCO KOLLAR,
patrono et fautori suo summa pietate colendissimo,
salutem plurimam dicit
Josephus Benczur.

Probo omnia, quaecunque nuper mecum communicasti² nihilque magis in votis habeo, quam ut TUUM, spectabilis domine vir, Hungaricum militem proxime legere possim. Confutabis solide omnia, quae in nupero scripto infami protulerunt, qui regi et patriae cupiunt pessime, privatorumque commodorum imprudentem habent rationem. Ego lubens omnino supersedeo labore gravi periculosoque, quem in me suscipere volebam. Damnant iam sua principia, qui ea olim sollicita conquirebant cura, aliisque obtendebant. Scilicet ante 5. dies resolverunt 300 000. Rhenenses florenos quae ad huc augusta clementissima deposcebat. Una sessione tota res est confecta, 7. tamen integris diebus laborabant summo studio et industria proceres in perducendis ad partes regias illis, quos maxime sibi contrarios fore existimabant. Plurimum hac in re praestitisse dicitur, cuius in aedibus scriptum, foedissimum, quod amplius nominare nolo, conscriptum esse existimatur. Quid virum, qui primum apud nos tenet locum, permoverit ad has cogitationes consiliaque immutanda, ego non possum iudicare. Sufficit, quae volebat, commendabatque, totum venerabilem clerum, qui hic est, adversisse vehementissime. Fecerunt id illi in primis, qui in episcopatus Vardiensis dioecesi praeposituram quandam ambire dicuntur. Nunc iam repartitio maxime trahetur in controversiam. Quis 600 000 florenos solvere debeat, si miseri contribuyente tanta non sunt futuri, ut hoc praestare possint, disceptant haec nonnulli. Alii, dominum terrestrem praecedere semper debere dicunt; alii concludunt, ius ad finem dare, ius ad remedia. Inferunt, se colonus solvendo non est futurus, dominum soluere debere; in primis, cum unus comitatus alterius onus sufferre nolit, sed onus ne inhaereat fundo!

Si qua ad militiam veterem Hungarorum pertinentia invenero TEcum lubentissime communicabo. Matthias Corvinus, quomodo et ordine contra Turcas pugnare fuerit solitus, exponit peculiari epistola ad cardinalem Agriensem anno 1483 exarata,³ quam forte habes. Si ea careres, fragmentum, quo res haec exponitur, TEcum lubens communicarem. Ad Comidem, ut et Szekelyium scripsi, et significavi, arduas TUAS occupationes non permittere, ut rescribas.

Iam age dies felicissime mihi que ultra benigne fave. Dabam Posonii die 22. Novembris anno 1764.

142 Kollár Ádám Ferenc Gerhard Friedrich Müllernek
[Bécs, 1764.?]¹

Bél Mátyás hagyatéka ügyében fordul hozzá.²

143 Csík József és Nagy József Kollár Ádám Ferencnek
Szendrő, 1765. január 29.¹

Több szendrői nemes nevében arra kéri, hogy a Csáky Antal elleni perükben ügyüket karolja fel és az uralkodónához előterjesztett kérvényeiket, melyekben sérelmeik orvoslását várják tőle, az udvarnál támogassa.

Spectabilis ac Magnifice Domine Consiliarie,
Domine Domine Patrone nobis Gratosissime!

Dum a nobilibus oppidi Szendrő, circa diem 4^{ta}m evoluti mensis Decembris Viennam fuissemus deputati; ad Spectabilem Dominationem Vestram fine eo humillimum sumseramus recursum, ut negotium nostrum in puncto suppressae, per comitem condam Antonium Csaky libertatis nostrae nobilitaris, apud thronum Sacratissimae Caesareo Regiae et Apostolicae Majestatis promovere altissimum ejusdem Majestatis Sacratissimae redintegrationis remedium exoperare,² demum vero eatenus nosmet certiores reddere haud gravaretur. Inclinari fecit patrocinium Spectabilis Dominationis Vestrae, in quo nos plene etiam confisi existentes ambigere nullatenus potuimus sed nec actu possumus, quin clementissimam Suae Majestatis Sacratissimae resolutionem Spectabilis Dominatio Vestra exoperare conata fuerit. Dummodo fatemur; (quia hucusque nullam a Spectabili Dominatione Vestra, num pro parte nostra extradata jam sit clementissima resolutio habere potuimus notitiam) nimis inquieti sumus. – Destituti itaque taliter optime sperato Sacratissimae Suae Majestatis regio potentissimo defensivo auxilio, iterum demisse instamus apud Spectabilem Dominationem Vestram, si hucdum introporrectae supplices nostrae praeces, apud thronum Suae Majestatis Sacratissimae effectum sortiri nequiverint, iterato ad eundem Suam Majestatem Sacratissimam, reflectere, per noviter concipiendam instantiam non dedignetur, eo addito quod siquidem a Szendrődiensibus nobilibus, per defunctum condam comitem Antonium Csaky, ejusque officiales, satis potentia mediante extorta sit transactio, ut in omnibus semet juri dominali subjectos esse praebeant non obstante eadem, tanquam fraude dolo et metu per officiales extorta, imo ut per absolutum pro classata et annihilata habeatur, in pristinum nosmet statum Sua Majestas Sacratissima clementissime reponere dignetur. Qui caeteroquin appromissorum nostrorum servitorum ultronea etiam promptitudinis oblatione praemissa gratis Spectabilis Dominationis Vestrae patrociniis enixe commendati perseveramus.

Spectabilis ac Magnifici Domini Consilarii
Domini Domini Patroni nostri Gratosissimi

servi humillimi
Martinus Csík et Josephus Nagy
nobilitatis oppidi

Szendrő inlyto comitatu

Szendrőviae 29^a Januarii 1765.

Borsodiensi adjacentis habitati deputati.

144 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1765. április 10.¹

Arról értesült Dobai Székely Sámuelről, hogy Péchy István Ferenc egy Kollár művét cáfoló vitairatot készült kiadni. Dobai Székelytől megkapta Bethlen Farkas történeti munkájának kéziratban maradt részeit. Comides Dánieltől hallotta, hogy a jezsuiták folytatni kívánják Timon Sámuel kronológiáját. Kollár szíves figyelmébe és pártfogásába ajánlja Horváth Stansich Imrét.

Spectabilis ac Perillustris Domine,
Domine mihi summa pietate colendissime!

Qui has ad Te, spectabilis domine, perfert iuvenis egregius Paullus[!] Matkovics favorem, quo cum autumno superiore, eum apud Vindobonenses fuisset, et complexus, restitutus nobis, non potuit satis deprecare. Usus me est praeceptore ultra biennium, adeoque, beneficium, quod eidem praestitisti, mihi praestitum esse crede; et propterea TIBI gratias ago, eumque commendo de meliori.

Militem TUUM Ungarum, cum multis aliis avide praestolor. Ante 10. dies a domino Samuele Szekely accepi litteras, quibus significat, dominum perillustrem Stephanum Pechi in lucem edere opusculum velle,² oppositum TUO eruditissimo operi de originibus et usu perpetuo potestatis legislativae circa sacra apostolicorum regum Hungariae,³ vellet auctor ut opusculum, Posonii imprimeretur, promittitque, se illud, proxima occasione, ad me directurum.

Avide illud praestolor, voloque legere, quos nam legendarios sumserit vocaveritque in auxilium Wolffgangi Bethlenii continuationem,⁴ quae praestat hoc est liber XIV. XV. et XVI. his diebus a Samuele Szekely accepi, quam forte pridem TECum communicavit. Dolendum est, quod in XII. et XIII. libris nemo hodieum incidere potuerit: id tamen fere deplorandum, quod librum rarissimum nemo curet recudi, maioremque in lucem et usum collocet. *Forgachii* historia,⁵ quae numquam adhuc typis est evulgata, Vindobonae dicitur praestare apud dominum Dupin haeredem, liberis baronis Keler,⁶ rerum Ungaricarum, viri amantissimi olim peritissimique. O quantum TIBI deberet orbis litteratus si hunc quoque publici usus faceres, notisque pereruditis, uti soles, exornares. Possident quoque nostri in chartis Paulli[!] de Rada descriptionem historiae arcae in fausti belli,⁷ quod Franciscus II. *Rakoczi* initio praesentis saeculi in Hungaria excitaverat. Dominus Daniel Cornides mihi scribit, Jesuitas Claudiopolitanos recudere patris Timonis *epitomen chronologiae*⁸ quam forte ad novissima tempora continuant, item⁹ libellum, cuius titulus *ortus et progressus variarum in Dacia gentium ac religionum, cum principibus eiusdem*,¹⁰ item Szegedii opusculum,¹¹ vitae et decreta regum Hungariae,¹² etcetera.

Forte his diebus[!] egregius iuvenis nobilis Emericus Horvath Stansith[!] de Gradecz ascendet Vindobonam, et in Augusta Bibliotheca rariora nonnulla videre cupiet: iuvenem hunc haud illiteratum, TIBI spectabilis domine de meliori commendo. Et ac benevolentia TUA diutius abuta, TUASque arduas occupationes turbem, cesso, TUOque patrocinio me commendo, age diu felicissime, optat

Spectabilis ac Perillustris Nominis TUI

cultor ad quaevis officia paratissimus

Posonii die 10. Aprilis 1765.

Josephus Benczur mp.

145 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek
[Bécs], 1765. április 19.

Panaszkodik, hogy Dobai Székely nem ír neki levelet. Benczur Józseftől megtudta, hogy ellene, a „hazaáruló” ellen, Péchy István Ferenc egy a művét cáfoló munkát készít. Reméli, hogy a vitáirat nem holmi vagdalkozásokra, sértégetésekre épül, s Péchy a tudomány és az igazság fegyvereivel fog ellene hadakozni. Bethlen Farkas könyvének kéziratos részéről másolatot vár. Az ígért okleveleket még nem kapta meg.

Illustri et celeberrimo viro, Samueli Székely de Doba
Adamus Franciscus Kollar
salutem plurimam dicit.

Aut diem Tibi obiisse supremum videor, aut κατὰ καύκασον ἐχάτοεντα peregre agere, qui tanto in otio, et tanta ad alios scribendi frequentia, nihil prorsus jam dandum ad me a litterarum dederis; nam de meo sincerissimo in Te animo, et amore, melius Te persuasum esse, certo scio, quam ut credere velim, aut debeam, tacere Te posthac prorsus velle, aut quod absit ab amicitia mea procul refugere: nisi forte meo itidem malo, discendum mihi iterum fit, verissimum esse Nasonis illud[:]

Ut simul intonuit, cuncti timuere ruinam.¹

Attamen vel ex inimicis meis intellegere poteras, defensum me fortiter fuisse augustae numine, et nunc in ejus benevolentia, securum conquiescere.

Benzurius rector scholae Psoniensis² certiore me reddidit ex litteris tuis,³ de prodituro propediem in lucem libello a Pechio⁴ quodam *originibus* meis *legislationis circa Sacra*⁵ opposito. Sane Hercle, mirifice delectatus fui expectatissimo nuncio; spes enim est crassissima fore, ut tandem aliquando prodeat in arenam unus aliquis, qui non insanis vociferationibus, et trivialibus calumniis; sed veritatis armis et viribus, fortunam suam, mecum experiri velit. Ita mihi Deum semper propositum esse velim ut avide, et impatienter opusculum illud expecto, eo potissimum, quod occasionem me habiturum sperem, qua ostendere publice possim jura nostra publica, a paucissimis intelligi, et libellum meum, non ab alio quoquam, nisi a carissima ignorantia, incrimen et causam esse vocatum.

Betleniani operis⁶ reliquias tuo beneficio, possidere se Benzurius scripsit,⁷ scilicet dare locum debuimus meliori: ego precibus cum eo, ut exscribendi ejus mihi faciat copiam, ut ego quoque, insigni hoc beneficio tuo gloriari possim. Praefationem ejusdem operis, nuper admodum ab amico accepi: possideo praeterea, partem non modicam commentarii publici sive *protocoll*i authenticum principum Transilvaniae, ut adeo spes sit, bellissimam editionem adornari posse.⁸

Quo autem vero gentium misisti diplomata mihi promissa, nondum enim quidquam accepi. Cura amabo Te, ut auxiliares tuae, quantum potest adproperent; vides enim propius, quam periculosum bellum *patvaristae* nostri, in me adparent. Vale, et me redama. Scribebam die XIX. Aprilis MDCCLXV.

146 Kollár Ádám Ferenc Benzur Józsefnek
[Bécs, 1765. április második fele?]¹

Közi, hogy szívesen és készséggel támogatja tanulmányaiban Horváth Stansith Imrét.²

147 Benzur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, [1765. április második fele?]¹

Köszöni, hogy Kollár segíti a neki beajánlott Horváth Stansith Imrét. Dicséri sokat vitatott művét. Érdeklődött Dobai Székelynél Péchy István Ferenc munkájáról. Bethlen Farkas kéziratait és a Cornides Dánieltől kapott oklevéljegyzék másolatát a legközelebb megküldi.

Spectabili perillustri domino ADAMO FRANCISCO KOLLAR,
 summa pietate colendissimo
 salutem plurimam dicit
 Iosephus Benczur.

Dici vix potest, quantopere litteris TUIS² sim exhilaratus, gratias TIBI spectabilis vir ago, quod, et locum mihi inter eos, qui TE suspiciunt coluntque gratus commedas, et, quos TIBI commendo, humanissime excipias. Nobilis iuvenis Emericus Horvath Stansith non potest satis TUAM humanitatem benevolentiamque, quae eum es complexus, deprecare. Fecerit is, ne quid diffitear, inter eos, qui TIBI irasci videbatur, quod equestrem ordinem, TUO in ultimo opere eruditissimo³ perstrinxeras. Revocabat, publicum, vis ad civilis iuris, quod ex foris advocatorum nostrorum, retulit, principia; licet, olim saniora ex mea acceperit institutione consilia fontesque. Post multas, quas cum eo habebam, disceptationes, postquam TUA longe graviora accessere argumenta, immutasse videtur sententiam, et de iuribus regis apostolici aequius iam iudicare. Forte proximo autumno ad VOS est commeaturus, et quae ad ius pertinent studia pertracturus diligentius.

Dominum Szekelyium rogavi litteris,⁴ ut dominum Stephanum Pechy eo perducatur, ut, quae in chartam coniecit, huc proxime expediat. Promitto viro, quem non novi, omnem operam, in scripto hoc tam arduo hic promovendo. Landerer noster illud typis evulgaret, populares civilista accidi forte arriperent, laudarent alii laudibusque cumulant amplissimis, alii multa in manco(?) opere ieunoque desiderent.

Wolffgangi Bethlenii reliquiarum chartas,⁵ quas 2. aureis nummis redemi, si vis, proxime ad TE mittam, ea lege, ut postquam, eas transumendas curaveris, ad me redeant. Si tamen, non occurreret, qui eas accurate transcriberet, et mihi demandares, curarem eas hic exscribi, cum meis conferrem, et quae mendose forte scripta esse deprehenderem Te corrigerem, inde exemplum, quod Eperiessino(!) accepi ad TE mitterem, pro me vero retinerem, quod hic opera mea⁶ transcriberetur. Poteris, quod TIBI melius placuerit, per dominum Tersztyanszky, quem revereor, significare. *Daniel Cornides* popularis noster, amicusque meus coniunctissimus, est ad latus liberi baronis Vesselini, qui apud Claudiopolitanos studiis operatur. Adhuc ante 2. annos me rogabat litteris, ut litteras ad se mittendas, Colosvarinum dirigam sequenti cum inscriptione:

A Monsieur Monsieur *Daniel Cornides*, gouverneur de jeune baron *Niclas de Wes-selényi par Debreczen – a Clausenbourg*.

[P.S.] Indicem diplomatum, quem a Cornidesio acceperam, promiseramque TEcum me communicatum, elapso adhuc autumno, acclusi litteris quas ad dominum Tersztyanszky dedi. Si necdum est TEcum communicatus, eius copiam proxime a me accipies. Schwartziana opuscula⁷ evulgata, pelliones nostri forte Lipsia referent. Dominus Horvath forte fecit satis suo officio premissaque explevit. Jam age diu felicissime, et mihi porro favere perge. Vale. Dabam Posonii 1765.

148 Kollár Ádám Ferenc Péchy István Ferencnek
 [Bécs, 1765. április második fele?]¹

Kifejti, hogy országos visszhangot és ellenséges érzületeket kiváltó művének írásakor mindig a tudományos igazság, a hazája és az udvar iránti hűség vezette tollát.²

149 Péchy István Ferenc Kollár Ádám Ferencnek
Lapispatak, 1765. május 1.

Köszöni Kollár hozzá írott levelét. Igyekszik megnyugtani Kollárt, hogy vitairatának elkészítésekor hasonlóan Kollárhoz, ő is az igazságot tartotta szem előtt, és a Kollár által felvetett kérdések cáfolatára koncentrált. Őt szintén a haza szolgálata és az uralkodónő iránti tisztelet vezérli.

Illustri ac doctissimo VIRO ADAMO FRANCISCO KOLLARIO
Stephanus Franciscus de Péch Ujfalu
salutem plurimam dicit.

Tanta mihi et amicitia et consuetudo cum Siculo¹, ut quidquam eorum, me, quae sua sunt latere patiatur. Inter caetera ornamenta (multa habet profecto) illud summum est, quod se TIBI in caris esse praedicat. Quoties epistolium, amoris mutui interpretem mutum, a suo KOLLARIO accipit, toties id genus gaudii partem adtribuit mihi. Sane diespiter, mirificam saepe voluptatem cepi ex litteris tuis,² tum ob insignem verborum elegantiam, quae haud secus, quam aroma quodpiam condiunt sermonem, tum ob nativum leporem, docti ingenii simulacrum certissimum.